[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 093/2019
Solicita informações referentes à abertura de algumas ruas no Loteamento Las Brisas, Bairro do Caetê.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que o Loteamento Las Brisas, localizado no Bairro do Caetê, é um loteamento regular aprovado pela Prefeitura e devidamente registrado no cartório, entretanto, até a presente data algumas de suas ruas não foram abertas.
Diante disso o Sr. Daniel Sabino de Souza, proprietário de terreno no referido Loteamento cadastrado na Prefeitura sob o nº 0010157550, (lote 6 | quadra G) vem solicitando há bastante tempo que a Prefeitura abra uma das ruas ainda fechadas, de modo que possa acessar o seu imóvel.

Considerando que este Vereador já encaminhou a solicitação ao Prefeito Municipal e já esteve, inclusive, com servidores da Prefeitura no Loteamento Las Brisas, comprovando que algumas vias encontram-se realmente fechadas, causando transtornos aos proprietários de terrenos.

Vale ressaltar que mesmo nessas condições, a Prefeitura já vem cobrando IPTU do imóvel do Sr. Daniel e nesse ano cobrou até mesmo a taxa de coleta de lixo.
Posto isto, Etelvino Nogueira, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Informar porque motivo a Prefeitura ainda não procedeu à abertura da rua em questão para que o Sr. Daniel Sabino de Souza consiga acessar seu imóvel – cadastrado na Prefeitura sob o nº 0010157550.
2. Esclarecer porque motivo, mesmo tendo conhecimento que a via pública que dá acesso ao imóvel do Sr. Daniel Sabino de Souza encontra-se fechada, a Prefeitura tem cobrado IPTU e taxa de lixo.
3. Informar a data prevista para que o Departamento de Obras realize a abertura da via pública em questão.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 4 de junho de 2019.
Etelvino Nogueira
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 04/06/2019 - 15:27 3735/2019   /cmj-